
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8 
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

Prot.n.  4542/VI.3        Fossò, 09/04/2025 
    
         
         Al sito web sezione PNRR 
         Agli atti scuola 
         All’Albo on line 
         All’Amministrazione trasparente 
 
DECRETO INCARICO ESPERTI NEI PERCORSI DI MENTORING ED ORIENTAMENTO ED ESPERTI NEI PERCORSI DI 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE  
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-46679 
CUP: G94D21000410006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il regolamento (U E) 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (U E) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 

risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e 

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004542 - 09/04/2025 - VI.3 - U

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8 
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

VISTO   l’atto di concessione prot.n.131432 del 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse 

per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot.n. 

58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.8 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2025/2028; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 14/01/2025; 

VISTO le note operative prot.n.109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività retribuite 
al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 
unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 
finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate 
in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto”; 
VISTO le note operative prot.n.109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 
preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, 
spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, 
ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 
rendicontazione degli interventi; 
CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 88.540,92; 
PRESO ATTO che per l’intervento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19) - CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-46679 è stato generato il CUP: G94D21000410006 ed inserito in 
piattaforma Futura; 
VISTO l’atto di concessione prot.n.13142 del 01/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot.n.10954/VI.3 del 22/11/2024 di Assunzione in bilancio per il Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004542 - 09/04/2025 - VI.3 - U

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8 
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) - CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-46679 - CUP: G94D21000410006 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 del 14/01/2025; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”; 
VISTO il Regolamento di Istituto concernente la Selezione di Esperti approvato con delibera n.6 del 
31/08/2021 dal Consiglio di Istituto; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto O.R.A. - Orientati e resilienti all'obiettivo - edizione 2! 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46679 – CUP: G94D21000410006 di avvalersi delle seguenti figure 

professionali, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di incarichi per una durata pari al raggiungimento di 

target e milestone: 

 n.8 incarichi di Esperti in percorsi di mentoring e orientamento in ambito scolastico con l’obiettivo 

prioritario di fornire un sostegno psicologico in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità 

negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, 

prot.n.3522/VI.3 del 18/03/2025; 

 n. 2 Docenti per attività didattica per il potenziamento delle competenze di base materia ITALIANO 

incarichi attribuiti a figure in possesso di competenze di progettazione e realizzazione di percorsi 

didattici di potenziamento della competenza di base, finalizzati al raggiungimento del target 

prot.n.3521/VI.3 del 18/03/2025; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 

resilienza; 

VISTO l’Avviso Interno di Selezione di personale docente a valere sul progetto in oggetto, esperto in potenziamento 

delle competenze di base materia ITALIANO, prot.n.3521/VI.3 del 18/03/2025; 

VISTO l’Avviso Interno/Esterno di Selezione di personale docente a valere sul progetto in oggetto, esperto in mentoring 

ed orientamento, prot.n.3522/VI.3 del 18/03/2025; 

VISTO il Decreto di Nomina della Commissione, prot.n.4202/VI.3 del 02/04/2025; 

VISTO il Verbale della Commissione, prot.n.4270/VI.3 del 03/04/2025; 

VISTO il Decreto di Graduatoria Provvisoria all’esito della selezione del personale Esperto per percorsi di 
mentoring ed orientamento, e per attività didattica per il potenziamento delle competenze di base materia 

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004542 - 09/04/2025 - VI.3 - U

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8 
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

ITALIANO prot. 4283/VI.3 del 03/04/2025; 

VISTO il Decreto di Graduatoria Definitivo all’esito della selezione del personale Esperto per percorsi di mentoring 
ed orientamento, e per attività didattica per il potenziamento delle competenze di base materia ITALIANO prot. 
4536/VI.3 del 09/04/2025; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 

A) ESPERTO NEI PERCORSI DI MENTORING ED ORIENTAMENTO  

CANDIDATO RUOLO ORE DI INCARICHI RICHIESTI 

CUCUMO MARIKA ESPERTO NEI PERCORSI DI 
MENTORING ED ORIENTAMENTO 

30 

MARGHERI TERESA ESPERTO NEI PERCORSI DI 
MENTORING ED ORIENTAMENTO 

30 

PAGOTTO ANNA ESPERTO NEI PERCORSI DI 
MENTORING ED ORIENTAMENTO 

60 

PENNACCHIO GIOVANNI ESPERTO NEI PERCORSI DI 
MENTORING ED ORIENTAMENTO 

30 

TOSO ANNA MARGHERITA ESPERTO NEI PERCORSI DI 
MENTORING ED ORIENTAMENTO 

30 

ZARDINI MARCO ESPERTO NEI PERCORSI DI 
MENTORING ED ORIENTAMENTO 

60 

 

B) ESPERTO NEI PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE MATERIA ITALIANO 

CANDIDATO RUOLO ORE DI INCARIC0 RICHIESTO 

LEVORATO IRENE ESPERTO NEI PERCORSI DI 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 

DI BASE MATERIA ITALIANO 

10 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al 
termine del progetto comunque non oltre il 15/09/2025. 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di 
una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno alla scuola”. In caso di 
decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare timesheet o 
indicazione delle attività in piattaforma. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo relativo. 

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004542 - 09/04/2025 - VI.3 - U

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8 
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 42,00/ora, lordo stato per la figura dell’esperto nei percorsi di mentoring ed 
orientamento, mentre il compenso è stabilito in euro 79,00/ora lordo stato per la figura dell’esperto nei percorsi di 
potenziamento delle competenze di base materia italiano omnicomprensivo do ogni onere ed accessorio, così come 
definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina.  
 
 

                    ll Dirigente scolastico    
  Alessandra Mura 

               Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   
    dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004542 - 09/04/2025 - VI.3 - U

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/

